
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 194

16 Ιουνίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών του ρέμα−
τος εντός του οικισμού Αγ. Τριάδας του Δήμου 
Πρέβεζας. .............................................................................................. 1

Περί καθορισμού οριογραμμών Αιγιαλού − Παραλίας 
στη θέση «Δολίχα» τέως Δήμου Ερίσου και νυν 
Δήμου Κεφαλονιάς Ν. Κεφαλληνίας. ............................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Aριθμ. 329 (1)
Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών του ρέμα−

τος εντός του οικισμού Αγ. Τριάδας του Δήμου Πρέ−
βεζας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ −

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη της διατάξεις:
1. Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώ−

σεως» (ΦΕΚ 97/Α΄/1955), όπως τροποποιήθηκε με τον 
Ν. 3620/1956 «περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί διοικητικής αποκεντρώσεως» (ΦΕΚ 
279/Α΄/1956) και το Ν.Δ 532/1970 «περί συμπληρώσεως 
και λοιπά» (ΦΕΚ 103/Α΄/1970).

2. Του Β.Δ. 712/1970 «περί καθορισμού των διατηρούμε−
νων υπέρ του Υπουργού και των Περιφερειακών Αρχών 
διανομαρχιακού επιπέδου του Υπ.Δ.Ε. αρμοδιοτήτων 
κ.λπ.» (ΦΕΚ 235/Α΄/1970), όπως τροποποιήθηκε με τα 
Β.Δ. 677/1971 και 198/1972 (ΦΕΚ 223/Α΄/1971 και 41/Α΄/1972 
αντίστοιχα) και το Π.Δ. 39/1983 «μεταβίβαση αρμοδι−
οτήτων του Υπουργού Δημοσίων Έργων κ.λπ.» (ΦΕΚ 
23/Α΄/1983).

3. Του Ν. 1622/1986 «περί τοπικής αυτοδιοίκησης κ.λπ.» 
(ΦΕΚ 92/Α΄/1986) και του Π.Δ. 51/1987 «καθορισμός των 
περιφερειών της χώρας για το σχεδιασμό, προγραμμα−
τισμό κ.λπ.» (ΦΕΚ 26/Α΄/1987).

4. Του Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107/τ. Α΄/30−05−97) «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμισης θεμά−
των για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και της διατάξεις».

5. Του Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α΄/2002 εναρμόνιση του 
Ν. 1650/86 με της οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., «δι−
αδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 
υδατορέματα και της διατάξεις».

6. Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07.06.2010 «Νέα Αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Του Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/Α΄/27.12.2010), «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου και 
Δυτικής Μακεδονίας».

Παίρνοντας δε υπόψη και:
1. Το απόσπασμα από το πρακτικό της 9/2011 (αριθμ. 

απόφασης 166/2011) συνεδρίασης του Δημοτικού Συμ−
βουλίου του Δήμου Πρέβεζας, με το οποίο το Δημοτικό 
Συμβούλιο γνωμοδοτεί θετικά υπέρ της «οριοθέτησης 
του ρέματος εντός των ορίων του οικισμού Αγίας Τρι−
άδας − Δημοτικής Κοινότητας Πρέβεζας, Δήμου Πρέ−
βεζας».

2. Το αριθμ. TE 62/15−02−2011 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας, 
με το οποίο εστάλησαν τα Τοπογραφικά Διαγράμματα 
και η Τεχνική Έκθεση με τα υδρολογικά και υδραυλικά 
στοιχεία του ρέματος, που συντάχθηκαν από τον μελε−
τητή Γεώργιο Μήτσιο Πολιτικό Μηχανικό, τα οποία ελέγ−
χθηκαν και θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας.

3. Την με αρ. πρωτ. 82556/5620/31−12−10 απόφαση της 
Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ./Π.Η. με την οποία εγκρίνεται η Περιβαλ−
λοντική Αδειοδότηση του Έργου «Οριοθέτηση−διευθέ−
τηση ρέματος εντός οικισμού Αγ. Τριάδας του Δήμου 
Πρέβεζας», αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τον καθορισμό των οριογραμμών του 
ρέματος εντός των ορίων του οικισμού Αγίας Τριάδας 
του Δήμου Πρέβεζας, που διέρχεται εντός του σχεδίου 
του οικισμού, όπως φαίνεται στα συνημμένα οριζοντιο−
γραφικά και υψομετρικά τοπογραφικά διαγράμματα και 
περιγράφονται στην Τεχνική Έκθεση που τα συνοδεύει, 
όπως συντάχθηκαν από τους μελετητές Γεώργιο Μήτσιο 
και Ιφιγένεια Πρασσά, μαζί με τα λοιπά απαιτούμενα 
στοιχεία, ήτοι υδρολογικά, υδραυλικά και περιβαλλοντι−
κά, που ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Τεχνική 
Υπηρεσία της Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 7 Ιουνίου 2011

Η Γενική Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ− ΜΠΑΣΤΑ

1839

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.06.23 10:03:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1840 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1841

    Aριθμ. 33171/7010 (2)
Περί καθορισμού οριογραμμών Αιγιαλού − Παραλίας στη 

θέση «Δολίχα» τέως Δήμου Ερίσου και νυν Δήμου Κε−
φαλονιάς Ν. Κεφαλληνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας θεμάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 τ. Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυ−
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής – αντικειμενικοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α΄/87/7−6−2010) «Νεα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης.

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/
19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Την από 29−10−2009 αίτηση του Αναστασίου Λιβι−
εράτου με τη οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση Δολίχα Δήμου Ερίσου 
Ν. Κεφαλληνίας.

9. Τα συνταχθέντα από την Τοπογράφο Μηχανικό 
Μαρία – Βαλασία Πέππα, τον Οκτώβριο του 2009 κτη−
ματολογικά και υψομετρικά διαγράμματα της παραπάνω 
περιοχής σε μια (1) πινακίδα με κλίμακα 1:500 ελεγμένα 
κατά το δυνατό για την ακρίβεια της αποτύπωσης από 
την Μαρμαρά Αθηνά Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφ/νίας και θεωρημένα την 
ίδια ημερομηνία από την Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας στις 17−12−2009 όπως ορίζουν οι διατάξεις 
του άρθρου 4 του Ν. 2971/01.

10. Την από 9−3−2010 Έκθεση Επιτροπής Καθορισμού 
των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στη θέση Δολίχα 
Δημοτικής Ενότητας Ερίσου Δήμου Κεφαλονιάς Νομού 
Κεφαλληνίας.

11. Το με αρ. 544.5/725/10/Σ6598/28−9−2010 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού με τη σύμφωνη γνώμη 
αυτού.

12. Το με αρ. 1885πε/28−3−2011 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για 
έκδοση της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 9−3−2010, έκθεση της αρμόδιας 
Επιτροπής του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. 
Α΄/19−12−2001) «περί Αιγιαλού, παραλίας και άλλες διατά−
ξεις» για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας, 
στη θέση Δολίχα Δημοτικής Ενότητας Ερίσου Δήμου 
Κεφαλονιάς Νομού Κεφαλληνίας, και τα συνταχθέντα 
από την Τοπογράφο Μηχανικό Μαρία − Βαλασία Πέππα, 
τον Οκτώβριο του 2009 κτηματολογικά και υψομετρικά 
διαγράμματα της παραπάνω περιοχής σε μια πινακίδα 

με κλίμακα 1:500 ελεγμένα κατά το δυνατό για την ακρί−
βεια της αποτύπωσης από τη Μαρμαρά Αθηνά Τοπο−
γράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Κεφ/νίας και θεωρημένα την ίδια ημερομηνία από την 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας στις 17−12−2009 
όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 2971/01 
πάνω στα οποία καθορίζεται:

Α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρή πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία Α1, Α2,..........Α28, Α29 της οποίας οι 
κορυφές είναι εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνο−
μετρικό δίκτυο.

Β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή Π1, Π2..............Π28, Π29 της οποίας οι 
κορυφές είναι εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνο−
μετρικό δίκτυο.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 15 μέτρα για την 
εξυπηρέτηση των σκοπών του άρθρου 1 παρ. 2 του 
Ν. 2971/2001.

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Εντός ζώνης παραλίας υπάρχουν κατασκευές που δεν 

εξαιρούνται.
Εντός αιγιαλού υπάρχουν κατασκευές.
Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της Επιτρο−

πής και το Τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 31 Μαΐου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 που συγκροτήθηκε με την 
αριθμ. 25338/25333/12−11−08 απόφαση Οικονομικής Επι−
θεώρησης Ιονίων Νήσων.

ΘΕΜΑ: Καθορισμός, για πρώτη φορά, των ορίων αι−
γιαλού και παραλίας στη θέση «Δολίχα» Δήμου Ερίσου 
του Ν. Κεφαλληνίας.

Στο Αργοστόλι σήμερα την 9/3/2010 ημέρα Τρίτη οι 
υπογεγραμμένοι:

1. Γιαννάκη Ροζαλία, αναπληρώτρια Προϊσταμένη Κτη−
ματικής Υπηρεσίας ως Πρόεδρος,

2. Μαρμαρά Αθηνά Τοπογράφο Μηχ/κό, υπάλληλο 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφ/νίας ως μέλος,

3. Μάζης Αντώνιος, Λιμενάρχης Κεφαλληνίας ως μέλος,
4. Θεοπεφτάτου Αφροδίτη Προϊσταμένη Δ/νσης Πο−

λεοδομίας Ν.Α Κεφαλληνίας η οποία δεν προσήλθε, 
ούτε ο νόμιμος αναπληρωτής της, αν και νόμιμα προ−
σκλήθηκαν,

5. Γιαννακόπουλος Αλέκος αναπλ. Δ/ντη Χωροταξί−
ας και Περ/ντος Περιφέρειας Ιόνιων Νησιών ως μέλος 
Νήσων,

αποτελούντες την Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγια−
λού και παραλίας, που συγκλήθηκε μετά από σχετική 
πρόσκληση της Προέδρου της, με γραμματέα της επι−
τροπής τη Δαρδαμάνη Ελένη, υπάλληλο Κτηματικής 
Υπηρεσίας Κεφαλληνίας

ΛΑΒΟΝΤΕΣ ΥΠ’ ΟΨΗ:
1. Την από 29/10/2009 αίτηση Λιβιεράτου Αναστάσιου 

με την οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων του αιγια−
λού στη θέση «Δολίχα» Δήμου Ερίσου Ν. Κεφαλληνίας.



1842 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

2. Τα συνταχθέντα από την τοπογράφο μηχ/κο Μαρία− 
Βαλασία Πέππα, τον Οκτώβριο του 2009 κτηματολογικά 
και υψομετρικά διαγράμματα της παραπάνω περιοχής 
σε μία (1) πινακίδα με κλίμακα 1:500 ελεγμένα κατά το 
δυνατό για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τη Μαρ−
μαρά Αθηνά Τοπογράφο Μηχ/κό, υπάλληλο Κτηματικής 
Υπηρεσίας Κεφ/νίας και θεωρημένα από την Προϊστα−
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας στις 17−12−2009, όπως 
ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 2971/01.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία 
και άλλες διατάξεις».

4. Την αντίληψη που δημιουργήθηκε, κατά την επιτό−
πια μετάβασή μας στην παραπάνω θέση σχετικά με το 
πλάτος της βρεχόμενης από το χειμέριο κύμα ξηράς 
με τα λοιπά συναφή στοιχεία. Ήτοι:

α) την γεωμορφολογία του εδάφους και πιο αναλυ−
τικά ότι:

Η μορφολογία της ακτής είναι βραχώδης με χαμηλό 
υψόμετρο ενώ υπάρχει και μικρό τμήματα αμμώδους 
μορφολογίας.

Της ακτής συνέχονται εκτάσεις με έντονη κλήση και 
πλούσια βλάστηση εκτός σχεδίου αδόμητες.

Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
ποώδη και δενδρώδη βλάστηση.

β) δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι
γ) η περιοχή προσβάλλεται κυρίως από ΝΑ ανέμους 

έντασης έως 7 Beaufort
δ) τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος είναι βρα−

χώδης και έχει κλίση
ε) πρόκειται για ακτή που έχει μικρό μέτωπο (όρμος) 

και δεν έχει ανάπτυγμα πελάγους
στ) την ύπαρξη κατασκευασμένης χωρίς άδεια εξέ−

δρας στη θάλασσα
ζ) η περιοχή έχει χαρακτηρισθεί τοπίο ιδιαίτερου φυ−

σικού κάλλους με την αριθ ΥΠΠΕ/ΓΔΠΑ/ΥΑΠΑ/ΔΙΛΑΠ/
Γ/274/20918/23−3−82 (ΦΕΚ 305 Β΄/26−5−82) απόφαση Υπ. 
Πολιτισμού και Επιστημών

η) Αν και δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια 
Κτήματα διαχειριζόμενα από το Υπουργείο Οικονομίας 
και Οικονομικών, συνεχόμενα του αιγιαλού, το Δημόσιο 
επιφυλάσσεται παντός δικαιώματός του

θ) το γεγονός ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο στην 
περιοχή

ι) η περιοχή ανήκει στο Δίκτυο Natura 2000 
(GR2220005)

6. Τη μη ύπαρξη καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−
ραλίας εκατέρωθεν της εξεταζόμενης περιοχής, απο−
φασίζουμε:

1. α) Καθορίζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού με 
ερυθρή συνεχή πολυγωνική γραμμή Α1, Α2,.... Α28, Α29 
της οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το κρα−
τικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

β) Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας με κί−
τρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Π1, Π2,..., Π28, Π29 της 
οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο.

2. Καθορίζουμε την ζώνη παραλίας σε πλάτος 15 μ. 
ενιαία παράλληλα προς την γραμμή αιγιαλού, για να 
εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
Ν. 2971/2001.

3. Εντός αιγιαλού υπάρχουν κατασκευές
4. Εντός ζώνης παραλίας υπάρχουν κατασκευές που 

δεν εξαιρούνται 
5. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

  Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος 
ΡΟΖΑΛΙΑ ΓΙΑΝΝΑΚΗ

Τα Μέλη
ΑΘΗΝΑ ΜΑΡΜΑΡΑ
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΖΗΣ  

ΑΛΕΚΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1843



1844 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1845



1846 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001941606110008*


